
DELIBERA DEL PRESIDENTE N. 1 DEL 28.01.2025

IL PRESIDENTE

CONSIDERATO che in virtù del proprio mandato istituzionale l'Automobile Club Siracusa
effettua presso i  propri  sportelli  al pubblico l’attività di  assistenza automobilistica  per il
tramite di un apposito Ufficio Assistenza Automobilistico;

PREMESSO che  la citata attività di assistenza automobilistica consiste nella consulenza
e istruzione di svariate tipologie di pratiche automobilistiche, nella consulenza e rinnovo
della patente di guida e altre pratiche connesse alla patente di guida, nonché nell’attività di
consulenza e assistenza in materia di tasse automobilistiche;

PREMESSO che la Regione Siciliana a partire dal 2016 ha affidato la gestione della tassa
automobilistica ad ACI, che la gestisce attraverso la propria rete sul territorio, ivi inclusi gli
AA.CC. provinciali e la rete delle proprie Delegazioni, prevedendo un corrispettivo per i
servizi di assistenza svolti dagli AA.CC. e dalle Delegazioni ACI autorizzate ai sensi della
L. 264/91;      

VISTA la nota della Direzione Fiscalità  Automobilistica e Servizi agli Enti Territoriali di ACI
pervenuta in data 18/12/2024 Protocollo Uscita DPFA AEKJ8R3/0007408/24 con la quale
si informa che a partire dal 01/01/2025 i corrispettivi  per i  citati servizi di assistenza in
materia di tasse automobilistiche svolti dagli AA.CC. non saranno più erogati da ACI, ma
dovranno, nel rispetto delle norme vigenti, essere posti a carico dell’utenza in regime di
libero  mercato,  analogamente  a  quanto  avviene  per  gli  altri  servizi  di  assistenza
automobilistica;

CONSIDERATO che  l’attività  di  consulenza  e  assistenza  in  materia  di  tasse
automobilistiche risulta essere particolarmente onerosa per l’Ente, in considerazione del
grande afflusso di utenza causato dai reiterati provvedimenti regionali di concessione di
benefici fiscali per i contribuenti della Regione Sicilia oltre che dalle ordinarie attività di
contenzioso;

VISTA  l’opportunità di effettuare una revisione generale delle tariffe dell’Ufficio Assistenza
Automobilistica, che non sono state fatte oggetto di adeguamento da svariati anni;

CONSIDERATA l’opportunità  di  prevedere  una  scontistica  peri  Soci  ACI  nell’ottica  di
fidelizzare i clienti e garantire i livelli di attività dell’Ente; 

VISTO il nuovo tariffario dei servizi dell’Automobile Club Siracusa, così come elaborato dal
Direttore dell’Ente; 

VISTE  le ragioni di necessità e di urgenza in merito all’adempimento e considerata la
necessità di rispettare la scadenze comunicate con la citata nota del 19/12/2024;  



Tutto ciò premesso 
DELIBERA

di  recepire  e  approvare  il  nuovo  tariffario  dell’Automobile  Club  Siracusa,
predisposto  dal  Direttore,  che  si  allega  alla  presente  delibera,  e  di  autorizzare
l'Ufficio Assistenza Automobilistica dell’Ente a riconoscere ai soci ACI la scontistica
prevista all’interno del tariffario.

Letto, confermato e sottoscritto.
        
                                                                                    F.to IL PRESIDENTE

                                Avv. Pietro Romano
  


